Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 110/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 011034/2011-10 — Colegiado
do Curso de Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar a indicação do nome da docente Tânia Queiroz Reuter
Motta como Sub-Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação
em Medicina, em substituição ao docente Aurélio Paulo Batista, tendo
sua vigência até 02/09/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2011.

Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

4, UFES Çs
FLS.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 110/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 011102/2011-32 — Colegiado
do curso de Farmácia,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Claudia
Masrouah Jamal, para participar do Programa de Treinamento para uso
de HPLC-DAD Merck, no período de 20 a 23 de junho de 2011, em
Brasília — DF.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2011.

Carlos AlberM Redins
tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 109/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 010998/2011-32 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Cristiane
do Santos Giuberti, para participar e apresentar trabalho no 8TM
Internacional Congress Of Pharmaceutical Sciences, no período de 21 a
24 de agosto de 2011, em Ribeirão Preto — SP.

Centro de Ciências da úde, 14 de junho de 2011.

o . Carlos Alberto Redins
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 108/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo II°. 011097/2011-68 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Marluce
Miguel de Siqueira, para participar do XIV Simpósio Internacional
sobre Tratamento de Tabagismo e X Simpósio sobre Álcool e outras
Drogas, no período de 30 de junho a 02 de julho de 2011, no -Rio de
Janeiro — RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2011.

Á-

P 	Carlos Alberto Redins
Diret r do Centro de Ciências da Saúde

Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

C)
Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 107/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 011030/2011-23 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Franciele
Marabotti Costa Leite, para participar do 16° Seminário Nacional de
Pesquisa em Enfermagem, no período de 19 a 22 de junho de 2011, em
Campo Grande — MS.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de junho de 2011.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 106/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 011029/2011-07 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Cândida
Caniçali Primo, para participar do 16° Seminário Nacional de Pesquisa
em Enfermagem, no período de 19 a 22 de junho de 2011, em Campo
Grande — MS.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de junho de 2011.

L 	e 	c.Q-4

P L Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 105/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 010980/2011-31 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Fátima
Maria Silva, para participar da reunião no curso de doutorado da
ENSP/FIOCRUZ/RJ, no período de 13 a 15 de junho de 2011, no- Rio de
Janeiro — RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de junho de 2011.

Pr anos Alberto Redins
Dire a do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 104/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado IV 735182/2011-15 — Colegiado
do Curso de Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para
comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Medicina.

Nome

Prof. 	Roney Wellington Dias de Oliveira

Prof. 	Luiz Cláudio França

Prof. 	Thiago Dias Sarti

Prof. 	Marcos Daniel de Deus Santos

Prof. 	Cláudio Ferreira Borges

Profa. Eneida Farin Perim Bastos

Centro de Ciências da Saúde, 13 de junho de 2011.

ify cJ
anos Alberto Redins

Diret r do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 103/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 735010/2011-41 — Colegiado
do Curso de Graduação em Nutrição,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para
comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em
Nutrição.

Nome

Profa. Dra. Alessandra Simão Padilha

Profa. Dra. Blima Fux

Profa. MSc Danielle Cabrini

Profa. MSc Geralda Gillian Silva Sena

Profa. MSc Luciane Bresciani Salaroli

Profa. Dra. Maria Dei Carmen Bisi Molina

Profa. MSc Minam Carmo Rodrigues

Profa. MSc Josemberg da Silva Baptista

Centro de Ciências da Saúde, 13 de junho de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 102/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 735086/2011-77 — Colegiado
do Curso de Graduação em Odontologia,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos representantes abaixo relacionados para
comporem a Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em
Odontologia.

Nome Representação

Nevelton Heringer Coordenação do Curso

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Professora

Kátia Regina Silva Massaroni Servidora Técnico-Administrativo

Sarilha Sandy F. Strelhow Aluna regular de graduação

Raphael Cordeiro Schneider Graduado Egresso

Talita Guimarães FABES

Luiz Carlos Bourguignon Membro da Sociedade Civil

Centro de Ciências da Saúde, 13 de junho de 2011.

,_,Prof. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 101/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 010688/2011-18 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Norma
Suely de Oliveira, para participar da oficina de elaboração de-itens —
Revalida 2011 — Ministério da Educação, no período de 06 a 10 de junho
de 2011, em Brasília — DF.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2011.

Carlos Alberto Redins
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 100/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 733228/2011-61 —
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a recondução do Prof. Rogério Bermudes de Souza para
representar o Departamento de Ginecologia e Obstetrícia do CCS, junto
ao Colegiado do Curso de Medicina.

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2011.

Pr 	Carlos Alberto Redins
Dir ir do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 099/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutãrias e
considerando o contido no Protocolado n". 732800/2011-75 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Maria
Cristina Ramos, para participar de oficina de aprofundamento Fórum
Nacional de Educação das Profissões da Área da Saúde
FIOCRUZ/Brasília/MS, no dia 02 de junho de 2011, em Brasília — DF.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2011.

-- A

Prof. Carlos Alberto Redins
Diittor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 098/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 010565/2011-87 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Fátima
Maria Silva, para participar de reunião do curso de doutorado da
ENSP/FIOCRUZ/RJ, no período de 31 de maio a 01 de junho de 2011,
no Rio de Janeiro- RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2011.

roí. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 097/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 010470/2011-63 —
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Neudo
Magnago Heleodoro, para participar de reunião da Comissão Técnica
Multidisciplinar de Atualização da Relação Nacional de Medicamentos
Essenciais - COMARE, no período de 13 a 15 de junho de 2011, em
Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2011.

04_

P 	. Carlos Alberto Redins
Di tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 096/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do
servidor Anderson Gabriel Neder — Fisioterapeuta — Matricula-SIAPE
n° 1761155, referente à P. Avaliação.

Nome Mat. SIAPE

Cecilia Maria Guimarães Figueira 1172862 Presidente

Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva 298169 Membro

Eduardo Luiz Rodrigues Azevedo Pinho 1184878 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2011.

051-91'"•---n

Carlos Alberto Redins
tE tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 095/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 010431/2011-66 —
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Eduardo
Batitucci, para participar de banca de dissertação de mestrado na USP
Bauru, no período de 31 de maio a 01 de junho de 2011, em Bauru - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 094/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo e. 010455/2011-15 —
Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente José
Renato Costa, para acompanhar familiar em tratamento médico, no
período de 23 a 27 de junho de 2011, no Rio de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2011.

f. Carlos Carlos Alberto Redins
i etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 093/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 010452/2011-81 —
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Ana
Maria Martins Gomes, para participar e apresentar trabalhos científicos
no 42° Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de Ortodontia e
Odontopediatria, no período de 08 a 11 de junho de 2011, em João
Pessoa - PB.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de maio de 2011.

o . Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 092/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 010243/2011-38 —
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo técnico-
administrativo Ian da Silva Erler, para comparecer a entrevista
agendada no Consulado Americano, no dia 21 de junho de 2011, em Rio
de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de maio de 2011.

•

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020